8513199-48.2023.8.06.0000; OBJETO: Contratação direta, por inexigibilidade de 
licitação, de 2 (duas) inscrições para servidoras da Comissão Permancente de Ética e Disciplina do TJCE 

no 3º Seminário Nacional em Processo Administrativo Disciplinar; 
VALOR GLOBAL: R$ 8.180,00 (oito mil, cento e oitenta reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso III, alínea “f”, da 

Lei n. 14.133/2021; CONTRATADO: Instituto Negócios Públicos do Brasil – Estudos e Pesquisas na Administração Pública Ltda; 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE:

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes

[...]

Interessado: Tribunal de Justiça do Estado do Sergipe.

Autorizamos, em conformidade com a delegação de competência disposta no art.8º, da Portaria nº 310/2023, de de 9 de 
fevereiro de 2023, a emissão da Nota de Empenho e o pagamento no valor total de R$ 6.919,83(seis mil, novecentos e dezenove 
reais e oitenta e três centavos), alusivo ao ressarcimento dos vencimentos, vantagens e encargos da servidora Lidiane Silva 
Santos, atinentes à competência referente ao mês de maio de 2023, cuja despesa está vinculada ao 1º Grau de Jurisdição.

Fortaleza, em 29 de Junho de 2023.